СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2023

   №

п. Светлый

О бюджете сельского поселения Светлый на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 года
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Светлый, Положением «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении  Светлый», утвержденного решением Совета поселения Светлый от 27.04.2018 №  256, учитывая результаты публичных слушаний,
Совет поселения РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Светлый (далее также - бюджет поселения) на 2024 год:

· прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 59 095,5  тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 23 124,0 тыс. рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению;
· общий объем расходов бюджета поселения в сумме 59 095,5 тыс. рублей;
· общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 0,0 тыс. рублей;
· верхний предел муниципального долга сельского поселения Светлый на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям поселения в сумме 0,00 тыс. рублей согласно приложению 19 к настоящему решению;

· размер дефицита бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, согласно приложению 15 к настоящему решению;
· предельный объём муниципального долга в размере  13 985,7 тыс. рублей.
Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2025 год и 2026 годы:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 45 175,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 9 211,7  тыс. рублей и на 2026 год в сумме 47 596,7тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 11 315,0 тыс. рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению;
- общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме      45 175,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 47 596,7 тыс. рублей;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 0,0  тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
-  верхний предел муниципального долга поселения на 1 января 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям поселения согласно приложению 20 к настоящему решению;
          -  верхний предел муниципального долга поселения на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям поселения согласно приложению 21 к настоящему решению;

-  размер дефицита бюджета  на 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей и на дефицита бюджета на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему решению;
- объем условно утвержденных расходов на 2025 год в сумме 1120,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2210,0 тыс. рублей;
-  утвердить на 2025 год предельный объём муниципального долга в 10789,1 тыс. рублей и на 2026 год в размере 10884,5 тыс. рублей.
Статья 3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Светлый и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Светлый:

на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
на 2025-2026  годы согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Светлый и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Светлый   на 2024 год, согласно приложению 5 к настоящему решению, и на плановый период 2025 и 2026 года, согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5. Утвердить, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения Светлый на 2024 год, согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2025 и 2026 года, согласно приложению 8 к настоящему решению.
Статья 6. Утвердить, ведомственную структуру расходов на 2024 год, согласно приложению 9  к настоящему решению, на плановый период 2025 и 2026 года, согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 7. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения Светлый  резервный фонд администрации сельского поселения Светлый:

 на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей,
 на 2025 год в сумме 50,0 тыс. рублей,
 на 2026 год в сумме 50,0 тыс. рублей.

Статья 8.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Светлый:

- 2024 год в сумме 2 644,8 тыс. рублей согласно приложению 11 к настоящему решению.

- на плановый период согласно приложению 12 к настоящему решению:

2025 год в сумме 2  687,0 тыс. рублей;

2026 год в сумме 2 800, тыс. рублей.
Статья 9. Утвердить объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Березовского района в бюджет поселения:

- на 2024 год в сумме 23 124,0 тыс. рублей, согласно приложению 13 к настоящему решению;

- на 2025 год в сумме 9 211,7 тыс. рублей, согласно приложению 14 к настоящему решению;

- на 2026 год в сумме 11 315,0  тыс. рублей, согласно приложению 14 к настоящему решению.
Установить, что
не использованные по состоянию на 1 января 2024 года межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Березовского района в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение подлежат возврату в 2024 году в бюджет Березовского района:
в течение первых 3 рабочих дней - средства Федерального бюджета,
 в течение 10 рабочих дней -  средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
в течение 3 рабочих дней - средства  бюджета Березовского района.
Статья 10. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год согласно приложению 15 к настоящему решению, на плановый период 2025 - 2026 года согласно приложению 16 к настоящему решению.

Статья 11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета сельского поселения Светлый, в бюджет Березовского района:
- на 2024 год в сумме 56,0 тыс. рублей согласно приложения 17 к настоящему решению;
- на 2025 год в сумме 36,5 тыс. рублей согласно приложения 18 к настоящему решению;

- на 2026 год в сумме 2 852,8 тыс. рублей согласно приложения 18 к настоящему решению.

Установить, что
не использованные по состоянию на 1 января 2024 года межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета сельского поселения Светлый, в бюджет Березовского района, подлежат возврату в 2024 году в бюджет сельского поселения Светлый в течение первых 10 рабочих дней.
Статья 12. Установить, что администрация сельского поселения не  вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений, за исключением случаев принятия решения по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и ввода новых объектов капитального строительства.

Статья 13. Установить, что администрация сельского поселения Светлый в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ, помимо оснований, предусмотренных указанной статьей, вправе вносить в 2024-2026 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Светлый без внесения в настоящее решение о бюджете поселения по следующим основаниям:

-перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, комплексами процессных мероприятий муниципальных программ, а также между их исполнителями, за исключением случаев увеличения бюджетных ассигнований на функционирование администрации сельского поселения Светлый;
-перераспределение  бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем средств бюджета  поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, по соответствующим разделам, подразделам, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на проведение мероприятий в рамках муниципальных программ;

-изменение бюджетной классификации расходов бюджета поселения без изменения целевого направления  средств;

-увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании уведомления о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению в бюджет поселения.
Статья 14. Установить, что выделение бюджетных ассигнований в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств осуществляется при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.
Статья 15. Установить, что в случае невыполнение доходной части бюджета поселения  в первоочередном порядке подлежат финансированию следующие социально-значимые статьи расходов:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;

- оплата коммунальных услуг.

Финансирование прочих бюджетных обязательств производить пропорционально в пределах, поступающих в бюджет поселения доходов.

Статья 16. Казначейское сопровождение средств:

1. Установить, что в 2024 году Комитет по финансам администрации Березовского района осуществляет казначейское сопровождение средств, указанных в пункте 2 настоящей статьи, предоставляемых из бюджета поселения.

2. Казначейскому сопровождению подлежат:

1) муниципальные контракты о поставке товаров, выполнения работ, оказания услуг, заключаемым на сумму более 5 миллионов рублей, источником финансового обеспечения, исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета поселения;

2) муниципальные контракты (договора) о поставке товаров, выполнения работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 5 миллионов рублей муниципальными бюджетными или автономными учреждениями поселения, лицевые счета которым открыты в Комитете по финансам администрации Березовского района, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

3. Не подлежат казначейскому сопровождению средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам:

1) на основании:

- муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых платежными агентами;

- муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются муниципальные казенные учреждения;

- муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров (соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по решению Правительства Российской Федерации;

2) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

3) социально ориентированным некоммерческим организациям.

Статья 17. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение главного распорядителя средств бюджета поселения в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на счетах, открытых в Комитете по финансам администрации Березовского района, установленном им порядке.

Статья 19. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и вступает в силу с 1 января 2024 года.

Контроль за настоящим Решением возложить на постоянную Комиссию по бюджету и местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Светлый.
Глава  поселения

                            Е.Н. Тодорова